

Số: 835/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 29 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-TLĐ ngày 02/10/2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố và Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 24/8/2023 của Thành ủy Hà Nội về việc triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Luật). Để triển khai thi hành Luật kịp thời, hiệu quả trong các cấp công đoàn Huyện, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai rộng rãi, kịp thời nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở tới 100% đoàn viên, người lao động và Công đoàn cơ sở.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đoàn viên, người lao động đối với việc thi hành Luật; Các cấp Công đoàn thuộc Huyện chủ động triển khai và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai thực hiện Luật.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất từ công đoàn Huyện tới cơ sở.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật ở các cấp công đoàn Huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn về nội dung Luật

1.1 Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên trang Fanpage của Liên đoàn Lao động Huyện, các điểm sinh hoạt văn hóa Công nhân trên địa bàn.

- Chủ trì: Bộ phận Tuyên giáo LĐLĐ Huyện

- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn LĐLĐ Huyện và Công đoàn cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ công đoàn làm công tác dân chủ ở cơ sở của Liên đoàn Lao động và Công đoàn cơ sở có dưới

500 cán bộ, đoàn viên, người lao động.

- Chủ trì: Bộ phận Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ Huyện.
- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn của LĐLĐ Huyện và Công đoàn cơ sở.
- Hình thức: Trực tiếp.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024 và các năm tiếp theo.

2. Xây dựng hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Huyện về Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Chủ trì: Bộ phận Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động.
- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn LĐLĐ Huyện và Công đoàn cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

3. Xây dựng hướng dẫn của LĐLĐ Huyện về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí về thực hiện dân chủ ở cơ sở ở LĐLĐ Huyện và Công đoàn cơ sở (Theo quy định của Tổng LĐLĐ Việt Nam).

- Chủ trì: Bộ phận Tài chính LĐLĐ Huyện.
- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn LĐLĐ Huyện và các Công đoàn cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023 và các năm tiếp theo.

4. Đề xuất, tham gia xây dựng, ban hành và thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chủ trì: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở.
- Phối hợp: Thủ trưởng; lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thi hành Luật.

- Chủ trì: Bộ phận Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động.
- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn Liên đoàn Lao động Huyện và Công đoàn cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng, hàng năm, hoặc khi có chỉ đạo của cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm từ nguồn tài chính công đoàn của Liên đoàn Lao động Huyện và công đoàn cơ sở theo phân cấp.
- Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

2. Phân công thực hiện

2.1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng văn bản triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn của LĐLĐ huyện Gia Lâm và tập trung chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện hiệu quả, thiết thực.

- Đề xuất với Huyện ủy, phối hợp với các phòng, ban, ngành của Huyện tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ công đoàn cơ sở. Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố (Báo cáo gửi về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm).

2.2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Huyện và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao động về các nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và ý nghĩa, tầm quan trọng của Công đoàn trong phối hợp thực hiện Luật.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Liên đoàn Lao động Huyện (Báo cáo gửi về LĐLĐ huyện trước ngày 10/6 và 10/12 hàng năm).

Liên đoàn Lao động Huyện đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ huyện qua địa chỉ email gialam@congdoanhanoi.org.vn để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP (để b/c);
- CĐCS (để t/h);
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thê

